
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS INTEGRANTES DA CARREIRA DOS

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no uso de suas atribuições legais, na forma da

lei, de acordo com o Edital Nº 01/PROGEP/UFMT/2024, publicado no DOU, de 22 de abril de 2024, Seção

3, páginas de 86 a 89, resolve:

1. ALTERAR os Anexos I - Cronograma do Concurso e II - Cargos/Cidade de

Lotação/Vagas/Requisitos Mínimos, conforme segue:

2.

ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO

ETAPA DATA

Publicação do Edital 22/04/2024

Impugnação ao Edital e Anexos
Das 8 horas do dia 11/06/2024

Às 18 horas do dia 12/06/2024

Resultado das impugnações contra o Edital 21/06/2024

Período de inscrição paga 24/06/2024 a 15/07/2024

Solicitação de isenção do pagamento da taxa de inscrição 24 a 26/06/2024

Encaminhamento, via internet, da documentação comprobatória para

isenção do pagamento da taxa de inscrição
No ato da inscrição

Encaminhamento, via internet, do Laudo Médico de candidato inscrito

na condição de Pessoa com Deficiência (PcD)
No ato da inscrição

Encaminhamento, via internet, do vídeo do candidato inscrito e

autodeclarado como Pessoa Preta ou Parda (PPP)
No ato da inscrição

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção do

pagamento da taxa de inscrição (deferidas/indeferidas)
02/07/2024

Interposição de recurso do resultado preliminar das solicitações de

isenção do pagamento da taxa de inscrição

Das 8 horas do dia

03/07/2024

Às 18 horas do dia 04/07/2024

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra indeferimento

das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição
12/07/2024

Período para pagamento da taxa de inscrição para os candidatos com

isenção indeferida
03/07/2024 a 16/07/2024

Prazo final para o pagamento da taxa de inscrição 16/07/2024

Divulgação preliminar das inscrições deferidas/indeferidas 23/07/2024

Divulgação do resultado da análise da inscrição na condição de Pessoa

com Deficiência (PcD)
24/07/2024

Interposição de recursos contra indeferimento de inscrição e contra

indeferimento de pedido para concorrer na condição de Pessoa com

Deficiência (PcD)

Das 8 horas do dia 25/07/2024

Às 18 horas do dia 26/07/2024

1º período de solicitação de alteração de cadastro (na área restrita do

candidato - dados pessoais)
De 24 a 26/07/2024

Divulgação do resultado da análise dos recursos contra indeferimento

de inscrições e contra inscrição indeferida da condição de Pessoa com

Deficiência (PcD)

06/08/2024

Divulgação da Relação Definitiva de Candidatos Inscritos (lista aberta) 06/08/2024

17/06/2024, 08:38 EDITAL DE 6 de junho de 2024 - EDITAL DE 6 de junho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-6-de-junho-de-2024-564419525 1/5



p ç p p

Objetiva
04/09/2024

Interposição de recursos contra o desempenho na Prova Objetiva

Das 8 horas do dia

05/09/2024

Às 18 horas do dia

06/09/2024

Divulgação da análise dos recursos contra desempenho na Prova

Objetiva
12/09/2024

Disponibilização do desempenho na Prova Objetiva, após análise dos

recursos (lista aberta)
12/09/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Convocação dos candidatos classificados para Prova Prática
17/09/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Disponibilização para consulta individual do resultado do Procedimento

de Heteroidentificação

17/09/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Interposição de recursos contra o resultado da Heteroidentificação

Das 8 horas do dia

18/09/2024

Às 18 horas do dia 19/09/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Aplicação da Prova Prática
22/09/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Disponibilização para consulta individual do resultado da análise dos

recursos contra o resultado da Heteroidentificação

08/10/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Divulgação, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso

09/10/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Interposição de recursos contra o Resultado Final do Concurso

Das 8 horas do dia 10/10/2024

Às 18 horas do dia 11/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Disponibilização para consulta individual do desempenho na Prova

Prática

15/10/2024

Todos os Cargos exceto Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da

Informação

Disponibilização para consulta individual do resultado do Procedimento

de Heteroidentificação

15/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Interposição de recursos contra desempenho na Prova Prática

Das 8 horas do dia 16/10/2024

Às 18 horas do dia 17/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Interposição de recursos contra o resultado da Heteroidentificação

Das 8 horas do dia 16/10/2024

Às 18 horas do dia 17/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Disponibilização para consulta individual do resultado da análise dos

recursos contra desempenho na Prova Prática

29/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Disponibilização para consulta individual do resultado da análise dos

recursos contra o resultado da Heteroidentificação

29/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Divulgação do Resultado Final
30/10/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Interposição de recursos contra o Resultado Final

Das 8 horas do dia 31/10/2024

Às 18 horas do dia 01/11/2024

Cargos: Músico/Violinista e Analista de Tecnologia da Informação

Divulgação, em lista aberta, do Resultado Final do Concurso
08/11/2024

17/06/2024, 08:38 EDITAL DE 6 de junho de 2024 - EDITAL DE 6 de junho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-6-de-junho-de-2024-564419525 2/5



Concorrência
PcD PPP

Assistente em

Administração

Cuiabá

Araguaia

07

02

02

-

04

01

Ensino Médio Completo ou Ensino Médio

Profissionalizante.

Técnico em

Contabilidade

Cuiabá

Araguaia

Sinop

04

01

01

01

-

-

01

-

-

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino

Médio Completo + Curso Técnico em

Contabilidade + Registro no Conselho

Competente.

Técnico de

Laboratório/ Área:

Alimentos

Cuiabá 01

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino

Médio Completo + Curso Técnico em

Alimentos.

Técnico de

Laboratório/ Área:

Biologia

Araguaia

Sinop

01

01
- -

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino

Médio Completo + Curso Técnico em

Biologia.

Técnico de

Laboratório/ Área:

Física

Cuiabá 01 - -

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino

Médio Completo + Curso Técnico em

Física.

Técnico de

Laboratório/ Área:

Floresta

Cuiabá 01 - -

Ensino Médio Profissionalizante ou Ensino

Médio Completo + Curso Técnico na Área

Florestal.

Técnico de

Tecnologia da

Informação

Cuiabá 01 - -

Ensino Médio: Profis. ou Completo + C.

Téc. em Eletrônica - Ênfase em Sist.

Computacionais ou Completo + C. Téc. em

Informática.

(*) Apresentar inscrição no Conselho Competente da Categoria Profissional, quando este a exigir

para exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

(**) Reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC).

. CLASSE: E Carga Horária: 40 horas semanais

Remuneração inicial: R$ 4.556,92 + Auxílio-Alimentação no valor de R$ 1.000,00. É possível ainda, o

acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos de Administrativos em

Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

.

Cargo

.

Cidadede

Lotação
VAGAS Requisitos Mínimos (*)(**)

Vagas Ampla

Concorrência
PcD PPP

Administrador Cuiabá 02 - 01
Curso Superior em

Administração. (*) (**)

Analista de Tecnologia da

Informação
Cuiabá 03 - 01

Curso Superior na Área de

Computação. (*) (**)

Arquivista Cuiabá 02 - 01
Curso Superior em Arquivologia.

(*)

Contador Cuiabá 01 - 01
Curso Superior em Ciências

Contábeis. (*) (**)

Enfermeiro/Enfermagem do

Trabalho
Cuiabá 02 - -

Curso Superior em Enfermagem,

com Especialização em

Enfermagem do Trabalho. (*) (**)

Engenheiro/Área: Segurança

do Trabalho
Cuiabá 02 - -

Curso Superior em Engenharia

ou Arquitetura, com

especialização em Engenharia

de Segurança do Trabalho. (*) (**)

Engenheiro/Área: Civil Cuiabá 01 - -
Curso Superior em Engenharia

Civil. (*) (**)

17/06/2024, 08:38 EDITAL DE 6 de junho de 2024 - EDITAL DE 6 de junho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-6-de-junho-de-2024-564419525 3/5



Educacionais
Grande

Araguaia

Sinop

02

03

01 01

g g

Licenciaturas. (*) (**)

(*) Apresentar inscrição no Conselho Competente da Categoria Profissional, quando este a exigir

para exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

(**) Reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC).

CLASSE: E Carga Horária: 25h horas semanais

Remuneração inicial: R$ 4.556,92 + Auxílio-Alimentação no valor de R$ 1.000,00. É possível ainda, o

acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos de Técnicos Administrativos em

Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

.

Cargo

Cidade de

Lotação
VAGAS Requisitos Mínimos (*) (**)

Vagas Ampla

Concorrência
PcD PPP

Músico/Área:

Violino
Cuiabá 01 - -

Curso Superior: em Música ou em Canto

ou Licenciatura em Ed. Artística - Hab. em

Música. (*) (**)

(*) Apresentar inscrição no Conselho Competente da Categoria Profissional, quando este a exigir

para exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

(**) Reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC).

CLASSE: E Carga Horária: 20h horas semanais

Remuneração inicial: R$ 4.556,92 + Auxílio-Alimentação no valor de R$ 1.000,00. É possível ainda, o

acréscimo dos incentivos previstos no Plano de Carreira dos Cargos de Técnicos Administrativos em

Educação, previsto na Lei n.º 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e suas alterações.

.

Cargo

Cidade de

Lotação
VAGAS Requisitos Mínimos (*) (**)

Vagas Ampla

Concorrência
PcD PPP

Médico/Área:

Psiquiatra
Cuiabá 02 - -

Curso Superior em Medicina, Especialista

em Psiquiatria ou Residência Médica em

Psiquiatria. (*) (**)

Médico/Área:

Medicina do

Trabalho

Cuiabá 01 - -
Curso Superior em Medicina - Especialista

em Medicina do Trabalho (*) (**)

Médico

Veterinário
Sinop 01 - -

C. Superior em Med. Veterinária -

Especialização, Aprimoramento ou

Residência em Cirurgia de Cães e Gatos ou

Áreas. (*) (**)

(*) Apresentar inscrição no Conselho Competente da Categoria Profissional, quando este a exigir

para exercício do cargo, e comprovante de regularidade.

(**) Reconhecido pelo Ministério da Educação (MEC).

3. RETIFICAR no Anexo VI - Conteúdos Programáticos da Prova Objetiva, especificamente, o item

10 dos Conhecimentos Diversos para os Cargos de Nível Médio e Nível Superior:

Onde se lê:

17/06/2024, 08:38 EDITAL DE 6 de junho de 2024 - EDITAL DE 6 de junho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-6-de-junho-de-2024-564419525 4/5



Curso Superior em Engenharia, com especialização em Engenharia de Segurança do Trabalho.

(*) (**)

Leia-se:

Curso Superior em Engenharia ou Arquitetura, com especialização em Engenharia de Segurança

do Trabalho. (*) (**)

ANDRÉ BAPTISTA LEITE

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

17/06/2024, 08:38 EDITAL DE 6 de junho de 2024 - EDITAL DE 6 de junho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/edital-de-6-de-junho-de-2024-564419525 5/5


